
Këto konkluzione dhe rekomandime bazohen në gjetjet nga eventi i konsultimit për të rinjtë, i krijuar për të kuptuar përvojat personale të të rinjve 
në internet, pozitive ose negative, dhe mendimet e tyre se cilat masa politike dhe cilat palë të interesuara/aktorë duhet të zbatojnë këto masa për 
të përmirësuar përvojën e përdoruesve. 

Eventet e konsultimit për të rinjtë janë pjesë e projektit "Krijojmë të ardhmen së bashku: BE-ja dhe Ballkani Perëndimor nga perspektiva e të rinjve", 
financuar nga Agjencia Evropiane për Politikat Kulturore, Arsimore dhe Audio-Vizuale përmes programit të saj "Evropa për Qytetarët".

K O N T R O L L I  I  FA K T E V E  N Ë  I N T E R N E T
KA DISA ASPEK TE PËR T 'U MARRË 

 PARASYSH KUR KON TROLLONI FAK TE DHE LAJME NË IN TERNET:

ARTIKULLI DUHET TË 
PËRMBAJË BURIME;  

DEKLARATA OSE FAKTI TË 
JETË PUBLIK DHE TË JETË 
I THËNË NË FORUM 
PUBLIK APO NGJARJE;  

LAJMI TË KETË AUTOR DHE 
MEDIUMI TË KETË RECENZUES; 

TË KETË DEKLARATA 
OFICIALE DHE TË 
PËRMENDEN BURIMET 
TË EMËRUARA ME EMËR 
DHE MBIEMËR;  

PËRSHKRIMI I TEKSTIT 
TË KETË ARGUMENTE 
DHE RRJEDHË LOGJIKE;   

TË KETË FOTOGRAFI QË 
KORRESPODOJNL ME TEKSTIN 
DHE BURIMET E CITUARA;   

TË MOS KETË DHE 
TË MOS NXISË GJUHË 
TË URREJTJES;

DEKLARATA DHE FAKTI TË 
JENË TË PUBLIKUAR NË 
MEDIUME TË TJERA 
PROFESIONALE. 

TË PAKTËN DY OSE TRE BURIME TË TJERA DUHET TË KONTROLLOHEN ÇDO HERË PËR TË KONFIRMUAR NËSE LAJMI ËSHTË I VËRTETË APO JO! 

T Ë  R I N J T Ë  P Ë R  N J Ë  H A P Ë S I R Ë  
T Ë  S I G U R T  N Ë  I N T E R N E T !

A  mund  të  na  dëg jon i  përmes  ekran i t ?   


